

## کۆ بهر پرسپاره له کیمیا بارانی شاری ههلبجه؟

عادل ئیبراهیم

بهریز کاک هشام ئاکرهیی له بهردهم ئه و دادگایهیی دروستیکردوو به دروستی ئه وهی دهست نیشان کردوو که تاوانباری کیمیا بارانی ههلبجه له باری یاسایه وه حکومهتی به عسه، واته بکهری ئه و تاوانه گه وه رهیه سه دام و تاومه که یه تی، ههروه ها کاک هشام دهیه وه یه تی له و روداوه دا ههردوو لایه نه که ی تر له یه کیتی و جمهوری ئیسلامی له بهردهم دادگاکه یدا به بی تاوان بیان کاته دهروه، تهنها وهک ره خنه و مه سه له یه کی ئه خلاقی له سه ریان حساب بکریت. بهداخه وه ده لیم که کاک هشام تا له باری یاسایه و بۆ بی تاوانکردنی دوولایه نه که ی تر نه یه توانیه وه له بهردهم دادگاکه یدا لیکۆلینه وه یکی باش بکات، زۆر تاوان هه ن که له باری جی به جی بونیه و که سیک ده ناسریت وهک بکه ره که ی به لام له پشتی ئه و تاوانه وه له وانیه چه ندان که سی تر وه ستابن، که فرمانیان ده رکردوو و ده وریان بووه و بونه ته هوی پیک هی نانی تاوانه که، ئه وان هه ش تاوانبارن که له باری یاسایه وه هه ندی جار ئه وان هه حوکمیان زیاتره. ههروه ها له بهردهم دادگا و یاسادا ئه و که سه ی چهک ئه دات به که سی و ئه زانی به و چه که تاوانیک ده کات هه ر تاوانباره.

که سانی ده زانن تاوانیک خه ریکه روو ئه دات و ئه توانن نه هیلن رووبدات به لام به ئاره زوو یان له بهر مه به ستيک بهری پی ناگرن له باری یاسایه وه هه ر تاوانبارن و سزا ئه درین. بۆ نمونه که سیک خه ریکه ده کوژریت و ئه توانی رزگاری که ی به لام به ئاره زوو ئه و کاره ناکه ی هه ر تاوانه.

له باری یاسایه وه له گه ل تاوانباری بکه ردا که سانیک هه ن هیچیان نه کردوو به لام شه ریکن و له پشتی تاوانکه وه بون که له باری یاسایه وه هه ر تاوانبارن وهک بکه ره که سزاده درین. نمونه زۆرن که له باری یاسایه وه کۆی که یته وه که تاوانباران کین، به لام گه ر زۆر به دوای ئه و دادگایه ی کاک هشام دای ناوه برۆین، ئه توانریت حیزبی به عس و سه دام و تاومه که شی بی تاوان بۆی ده رچن، چونکه ته نها ئه و که سه ی به فرۆکه بۆمه کانی هه لداوه بکه ره و تاوانباره و ئه و که سانه ی تۆپه کانیان هاویشتوو به کهرن و تاوانبارن.

ئازیزه که م کاک هشام یه کیتی و جمهوری ئیسلامی کاتی چونه ته ناو هه لبجه وه سوور زانیویانه کیمیا باران ده کریت و بۆ خۆیان قناعیان پیبووه بۆ پاراستنی خۆیان. واته به ئاگایه وه زه مینه سازکه ری ئه وه تاوانه بون، ئه مه له باری یاسایه وه تاوانیکی گه وره یه له سه ریان، له وه ش تاوانی گه وره تر خه لکه که ویستویانه ده رچن ریگه یان پی نه داون واته له گه ل ئه وه ی زانیویانه کیمیا باران ده کریت نهک یارمه تیان نه داون به لکو ریگه شیان پی گرتون و خه لکه که یان داوه ته بهر تۆپه کیمیاویه کان، واته به تاوانه که یان زانیه وه به ئاره زوو و له بهر مه به ستيک به ریان پی نه گرتوو و هانده ر بون بۆ ئه وه ی روو بدات. ئه مه له باری یاسایه وه ده بنه شه ریکی ئه و تاوانه و حوکمیان وهک بکه ره که وایه. جا به دوی ئه وان هه شدا تالانی و دزیه کانیان له سه ر بکه یته مال ئه وه سزا که یان قولتر ده بیته وه.

جا بۆ ئەو هی بۆ تۆ و خەلکی زیاتر روشن بێتەو ه گەر دادگایه کی عادلانه دابنێین دەبیت سەدام و تاقمەکهی، یه کیتی و جمهوری ئیسلامی دادگایی بکرین و له سەر ئەو تاوانه گەر هیه سزا بدرین، ههروهها دهولهتی ئەمریکاش سزا دهیگریتەوه چونکه هاندهری حکومهتی عیراق بووه له شهری ئیران و عیراقدا، وه نابیت خاوهنی ئەو کارگه ئەلمانیه شمان بیر چیت که که رهسه کیمیاویه کهی فرۆشتوو به عیراق.

تییینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه دهبرینی بێر بۆ چونی خاوهنه که بهتی، کوردستان نیت له ناوه پۆکه کهی بهرپر سيار نییه. ۲۰۰۳-۳-۷